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はじめに 

 

横浜市では、事業者と市が相互に連携を図りながら、横浜市に供給される電気の低炭素化と市内で電

気を使用する市民及び事業者による低炭素電気の選択を促進しています。 

 「横浜市生活環境の保全等に関する条例（以下、「条例」という。）」に基づき、横浜市内に電気を

供給する小売電気事業者（特定電気供給事業者）は、「低炭素電気普及促進計画」の提出及び実施状況

の報告を行う必要があります。 

 この制度の運用により、特定電気供給事業者に二酸化炭素排出係数の削減を計画的に推進してもら

い、その取組内容を横浜市がウェブページ等で公表することにより、市民および事業者による環境に配

慮した電気事業者の選択を促進します。 

 

 

制度の概要や最新の公表内容については 

「低炭素電気普及促進計画書制度について」のページを参照してください。 

https://www.city.yokohama.lg.jp/business/bunyabetsu/kankyo-koen-gesui/ondanka/teitanso/teitansoseido.html 

 

 

 

【参考】過年度に提出された低炭素電気普及促進計画書兼報告書の公表ページ 

 

https://www.city.yokohama.lg.jp/business/bunyabetsu/kankyo-koen-gesui/ondanka/teitanso//kanendo-

kouhyo.html 
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１ 提出要領 

（１）提出書類 

ア 低炭素電気普及促進計画書兼報告書（条例細則第 38 号様式の 6） 

イ 低炭素電気普及促進計画書兼報告書提出書（条例細則第 38 号様式の 7） 

 

（２）提出期日 

 毎年８月末 

 

（３）提出方法 

  横浜市電子申請・届出システムによる申請 

  ※電子申請システムによる提出ができない事業者は、市担当者まで御連絡ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

横浜市内への電気の供給を停止したときは・・・ 

横浜市内への電気供給を停止し、年度内に供給予定のない小売電気事業者は、本制度

の対象外となります。「特定電気供給事業者非該当届出書（細則第 38 号様式の 8）」を

提出してください。詳細については下記の指針を参照してください。 

 

電力の小売営業に関する指針 経済産業省 令和５年４月１日最終改定 

https://www.emsc.meti.go.jp/info/guideline/pdf/20230401001b.pdf 
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２ 提出書類作成の流れ 

（1）新規登録 

横浜市電子申請・届出システムにアクセスし、新規登録を行ってください。 

 ※昨年度、登録した ID がある場合はその ID を使用してください。 

https://shinsei.city.yokohama.lg.jp/cu/141003/ea/residents/user/account/guidance 

 

（２）申請内容の入力 

以下のアドレスから、横浜市電子申請・届出システムにログインし、入力フォームに申請内容

を入力して下さい。入力項目は、「３ 入力項目一覧」を参照してください。 

※一時保存して、入力を中断することもできます。 

 

 

https://shinsei.city.yokohama.lg.jp/cu/141003/ea/residents/procedures/apply/17122aec-

63fb-400d-bdff-a406e10dce62/start 
 

（３）入力した申請内容の確認 

入力した申請内容の確認を行ってください。 

 

（４）電子申請・届出システムからデータを申請 

「入力した申請内容の確認」ページ最下部の「申請する」ボタンを押して、データを申請してく

ださい。 

 

（５）申請内容の保存 

「申請内容をダウンロードする」ボタンを押して、申請内容を保存してください。 

※入力した申請内容が、自動で様式フォームに反映され、PDF ファイルとして出力されます。 
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３ 入力項目一覧 

以下の入力項目一覧表は、申請内容の入力の順に記載しています。 
 

入力項目一覧表（１／２） 

No 分類 項目名 記入要領 

1 申請日 申請日 自動表示のため、記入不要 

2 

連絡担当者 

について 

連絡担当者の事業所名 

市との連絡窓口となる方の連絡先を記入 

※登録情報が自動表示されますので、必要に応じて上

書きしてください。 

3 連絡担当者の所在地 

4 連絡担当者の所属部署 

5 連絡担当者氏名 

6 連絡担当者電話番号 

7 連絡担当者メールアドレス 

8 

小売電気事

業者につい

て 

小売電気事業者の登録番号 国への登録番号（A0***）を５ケタで記入 

9 小売電気事業者名 
登録情報を自動表示（必要に応じて上書き） 

10 小売電気事業者の所在地 

11 代表者役職名 代表者の役職名を記入 

12 代表者氏名 登録情報を自動表示（必要に応じて上書き） 

13 主たる事業所の所在地 本社機能を持つ事業所の所在地を記入 

14 

事業の概要 

発電事業の有無 
市内への電気の供給に係る自社の発電所を所有の場

合は「有」を選択 

15 供給区分 市内への電気の供給の区分を選択（複数可） 

16 事業の概要 小売電気事業及び発電事業（ある場合）の概要を記入 

17 担当部署事業所名 
本計画の担当部署の連絡先を記入 

※市ウェブページで公表されますので、個人情報は記

入しないでください。 

18 担当部署名 

19 担当部署電話番号 

20 担当部署メールアドレス 

21 
低炭素電気の普及の促進のため

の基本方針 

排出係数の低減、再エネ利用率の向上等について記

入、発電事業がある場合は発電事業の基本方針も併せ

て記入 

22 推進体制 計画を推進する担当部署、点検体制等を記入 

23  推進体制添付資料 体制図等のアップロード（任意） 

24 計画書兼報告書の公表有無 「有」を選択の場合、具体的な方法（HP・窓口等）も入力 

25 電源構成の公表有無 「有」を選択の場合、具体的な方法（HP・窓口等）も入力 

26 
電気需要者への低炭素電気の普

及の促進に係る措置 

市内における料金メニューの設定、高効率再エネ機器

の普及促進、イベント実施等の取組実績（予定）を記入 

27 
RE100 に対応した電気の供給対応

可否 
「対応可」「一部対応可」「対応不可」のいずれかを選択 

28  備考 供給時期、メニュー名、供給条件等を記入 

（次ページへ続く） 
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入力項目一覧（２／２） 

No 分類 項目名 記入要領 

29 

2023 年度 

実績値 

基礎排出係数 1kWh 当たりで排出される CO2 の量（国への報告値）を記入 

30 調整後排出係数 1kWh 当たりで排出される CO2 の量（国への報告値）を記入 

31  メニュー別の排出係数 
市内に供給可能なメニューの数を選択し、メニュー毎に排出

係数を記入（任意） 

32 
排出係数の抑制措置のための取組実

績・計画等 

排出係数の抑制措置のために行った 2023 年度の取組実績

や今後の計画等を記入 

33 全国に供給した電力の CO2 排出量 調整後排出係数×全国の電気供給量 

34 市内に供給した電力の CO2 排出量 調整後排出係数×市内電気の供給量 

35 調達電力量（全国総量） 他社からの調達及び自社の発電による電力の全国総量 

36 
再生可能エネルギー（FIT・FIP 電気を

除く）の調達電力量 

他社からの調達及び自社の発電による再エネ（FIT 除く）の

全国総量 

37  再生可能エネルギー（FIT・FIP 除

く）の内訳 

「太陽光」「風力」「水力」「その他」から選択し、各種別の調達

電力量を記入（任意） 

38 
再生可能エネルギー（FIT・FIP 電気）

の調達電力量 

他社からの調達及び自社の発電による再エネ（FIT）の全国

総量 

39  再生可能エネルギー（FIT・FIP）の

内訳 

「太陽光」「風力」「水力」「その他」から選択し、各種別の調達

電力量を記入（任意） 

40 未利用エネルギーの調達電力量 
他社からの調達及び自社の発電による未利用エネルギーの

全国総量 

41 
調整後二酸化炭素排出量の算定に

用いた国内認証排出削減量等 
国内で認証された排出削減相当量、国への報告値 

42 

2024 年度 

計画値 

基礎排出係数 1kWh 当たりで排出される CO2 の量（見込み値）を記入 

43 調整後排出係数 1kWh 当たりで排出される CO2 の量（見込み値）を記入 

44  メニュー別の排出係数 
市内に供給可能なメニューの数を選択し、メニュー毎に排出

係数を入力（任意） 

45 全国に供給する電力の CO2 排出量 調整後排出係数×全国への電気供給量（見込み値） 

46 市内に供給する電力の CO2 排出量 調整後排出係数×市内への電気供給量（見込み値） 

47 
長期目標 

計画値 

長期目標年度 任意の目標年度を設定して記入 

48 基礎排出係数 数値目標がない場合は、定性的な目標を記入 

49 調整後排出係数 数値目標がない場合は、定性的な目標を記入 

50 

その他 

再エネ・未利用エネを利用した電気の

調達及び国内認証排出削減量等の

促進に係る取組の実施状況及び計画 

2023 年度の実施状況及び今後の計画を記入 

51 
その他の低炭素電気の普及の促進に

係る措置 
その他、普及の促進に寄与する取組があれば記入 

※排出係数の単位は kg/CO2（環境省はｔ/CO2）です。記入間違いに注意をお願いします。 
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４ 提出書類の記入例 

（１）低炭素電気普及促進計画書兼報告書提出書 記入例 

  

・連絡担当者は、市との連絡窓口とな

って頂く方です。 

・従業員の中から選任してください。

３ 

４ 

５ 

２ 

８ 

６ 

７ 

10 

12 11 

９ 

     内の数字は、入力項目一覧表の No です。 

入力した申請内容は、記入例の通り様式フォーム

に反映されます。 

 

2024 年 8 ⽉ 31 ⽇ 

１ 
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（２）低炭素電気普及促進計画書兼報告書 記入例（１／４ページ） 

 

17 

19 
18 

16 

15 

14 

９ 

13 

11 

11 
９ 

10 

８ 

20 

12 

12 

2024 年 8 ⽉ 31 ⽇ 

１ 

2024 
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（２）低炭素電気普及促進計画書兼報告書 記入例（２／４ページ）

 

26 

25 

24 

22 

27 

28 

21 
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（２）低炭素電気普及促進計画書兼報告書 記入例（３／４ページ） 

 

排出量の単位に注

意してください。

単位は「t」です。 

47 

31 

30 

29 

44 

43 

42 48 

49 

32 

33 

34 

45 

46 

今年度初めて計画を提出する新規

事業者は、前年度（2023 年度）

の実績値に「-（半角）」を入力

してください。 

2023 2024 

2024 2023 
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（２）低炭素電気普及促進計画書兼報告書 記入例（４／４ページ） 

 

単位に注意してくだ

さい。 

単位は「t」です。 

41 

37 

35 

36 

39 

40 

38 

50 

51 

2023 

2023 
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（３）記入例の補足説明 

８ 電気の供給に伴い排出される 1kWh 当たりの二酸化炭素の量及び抑制計画  

 長期目標 

（計画値） 

 定量的な数値目標がない場合は、「極力低減」など定性的な目標とすることも

できます。この場合、長期目標の年度も未記入で構いませんが、日本の NDC*等も

参考に極力設定してください。 

*日本の NDC（国が決定する貢献） 

2030 年において温室効果ガスを 2013 年度から 46％削減することを目指す。 

 

10 電気の調達実績 

 調達電力量

（総量） 

 一般送配電事業者から調達した電力量、日本卸電力取引所から調達した電力量

及び他の小売電気事業者等から調達した電力量及び自社の所有する発電所で発電

し調達した電力量（保有電源からの供給電力量（送電端））の全国総量を記入し

てください。 

※再エネ、未利用エネ以外の電源（火力発電等）を含む調達電力の全国総量を記

入してください。 

 

再生可能エネ

ルギー種別毎

の調達電力量 

この項目は任意ですが、横浜市内に供給される再生可能エネルギーの種別を把

握するため、トラッキングが可能でしたら記入をお願いします。「その他

(     )」には、バイオマス、地熱等の太陽光、風力、水力以外の再生可能エネル

ギー調達電力量を記入してください。 

 

12 調整後二酸化炭素排出量の算定に用いた国内認証排出削減量等 

  国へ報告した調整後二酸炭素排出係数の算定に用いた国内認証排出削減量等の合計量（調達した

証書を無効化することにより調達した電気の二酸化炭素排出量を削減した量）と年度を記入してく

ださい。非化石証書に関しては、非化石電源二酸化炭素削減相当量（t-CO2）を用いてください。 

 

 

 

 

 


